X. Urbis luctuosus status.

(c) Ezech. 24.

die gladii, adhuc quotidie innumera tribulationes premunt. Dicatur ergo: Pone quoque eam super prunas vacuam. Quia enim Senatus deest, populus interit: & tamen in paucis, qui sunt, dolores & gemitus quotidie multiplicantur; jam vacua ardet Roma.

XI.

Quid autem ista de hominibus dicimus, cum ruinis crebrescentibus ipsa quoque destrui aedificia videmus? Unde apte de civitate jam vacua subditur: Incalescat & liquefiat es ejus. Jam enim & ipsa olla consumitur, in qua prius & carnes & ossa consumebantur: quia postquam defecerunt homines, etiam parietes cadunt. Ubi autem sunt qui in ejus aliquando gloria letabantur? ubi eorum pompa? ubi superbia? ubi frequens & immoderatum gaudium? Impletum est in ea, quod contra destructam Ninivem per prophetam dicitur (a): Ubi est habitaculum leonum & pascua catulorum leonum? An ejus duces ac principes leones non erant, qui per diversas mundi provincias discurrentes praedam sapiendo & interficiendo rapiabant? Hic leonum catuli inveniebant pascua: quia pueri, adolescentes, juvenes saeculares & saecularium filii huc undique concurrebant, cum proficere in hoc mundo voluissent. Sed jam ecce desolata, ecce contrita, ecce gemitibus oppressa est. Jam nemo ad eam currit, ut in hoc mundo proficiat: jam nullus potens & violentus remansit, qui opprimendo praedam diripiatur. Dicamus ergo: Ubi est habitaculum leonum, & pascua catulorum leonum? Contigit ei quod de Judaea novimus per prophetam dictum (b): Dilata calvitium tuum sicut aquila. Calvitium quippe hominis in solo capite fieri solet, calvitium vero aquilae in toto corpore: quia cum valde senuerit, pluma ejus ac penna ex omnibus membris illius cadunt. Calvitium ergo suum sicut aquila dilatat: quia plumus perdidit, quae populum amisit. Alarum quoque penna ceciderunt, cum quibus volare ad praedam consueverat: quia omnes potentes extincti sunt, per quos aliena rapiebat. Haec autem quae de Romanae urbis contritione dicimus, in cunctis facta mundi civitatibus scimus. Alia etenim loca clade desolata sunt, alia gladio consumpta, alia fame cruciata, alia terrae hiatribus absorpta. Despicimus ergo ex toto animo hoc praesens saeculum vel extinctum, &c.

(a) Nabum. 3.

(b) Mich. 1.

XII.

Sed quam justo Dei iudicio barbari finirentur in Romanum Imperium praevallere, alibi idem S. Gregorius ad ipsam Constantinam Augustam scribens hoc anno, exemplis ingerit, quae cum sub Romano Imperatore subditi paterentur, narrat his verbis: (c) Corsica, inquit, insula tanta nimitate exigentium & gravamine premitur exactio, ut ipsi qui

(c) Greg. 1.4. ep. 33. Ind. 13.

in illa sunt, eadem quae exiguntur, complere vix filios suos vendendo sufficiant. Unde fit, ut derelicta pia Republica, possessores ejusdem insulae ad nefandissimam Longobardorum gentem cogantur confugere. Quid enim gravius, quid crudelius a barbaris pati possunt, quam ut restricti atque compressi suos vendere filios compellantur? In Sicilia autem insula Stephanus quidam marinarum partium Charitularius tanta praesudicia, tantasque oppressiones operari dicitur invadendo loca singulorum, atque sine ditione causarum per possessiones ac domos titulos ponendo; ut si velim acta ejus singula, quae ad nos pervenerunt, dicere, magno volumine haec explere non possim. Quae omnia serenissima domina solerter aspiciat, & oppressorum gemitus compestat. Haec enim ego ad piissimas aures vestras pervenisse non suspicor: nam si pervenire potuissent, nunc usque minime permansissent. Quae piissimo domino apio sunt tempore suggerenda: ut ab anima sua, ab Imperio, atque a filiis suis tale hoc tantumque facinus, peccatique pondus amoveat.

Dyra tyrannis exerceret a praesidiis Provincia-rum.

XIII. Non gravandi populi aliquo praetextu belli.

Qui scio quoniam dicitur est, quia nobis in Italiae expensis transmittitur, quicquid de praedictis insulis aggregatur. Sed ego suggero ad hoc, ut est minus expensa in Italiae tribuantur, a suo tamen Imperio oppressorum lacrymas compestat. Nam & idcirco fortasse tanta expensa in hac terra minus ad utilitatem proficiunt, quia cum peccati aliqua admixtione colliguntur. Praecipiant ergo serenissimi domini, nil cum peccato colligi. Nam scio, quia etsi parum Reipublicae attribuitur utilitatibus, ex eo multum Reipublica adjuvatur. Quod etsi fortasse contingat expensis minoribus minus adjuvari; melius est tamen temporaliter nos non vivere, quam vos ad aeternam vitam obstaculum aliquod invenire. Quae enim mentes, qualia viscera parentum esse possunt, perpendite, quando filios suos distrahunt, ne torqueantur? Qualiter autem miserendum sit filiis aliorum, hoc bene sciunt qui habent proprios. Unde mihi haec breviter suggestisse sufficiat; ne si ea quae in his partibus aguntur pietas vestra non cognosceret, me apud districtum Iudicem silentii mei culpa multaret. Haec ad Imperatricem Gregorius.

XIV. Ex tyrannide principum, barbari invalescunt.

Ex his videas, unde fluxerit divina vindicta post haec in Mauritium atque ejus filios immissa, de qua suo loco dicendum. Intelliges tunc, quanto damno non audiant Principes sacerdotes: quantoque dispendio regni, filiorum, ac denique animae, praeter jus fasque a populis sibi subiectis quovis praetextu necessitatis gratia tributa extorqueant. Peccabat & in eo summopere Mauritius Imp. quod superbientem in Romanam Ecclesiam Jo-

annem Constantinopolitanum Episcopum confovebat: cujus rei causa Dei iram in Imperium Romanum frequenti barbarorum immisione conversam, idem Gregorius alibi alia occasione scribens ad ipsum Mauritium Imperatorem affirmat. Dum enim agit de superbia Joannis Episcopi Constantinopolitani erigentes se titulo universalitatis adversus fratres & collegas aliarum sedium sacerdotes, ait haec observatione dignissima (a):

(a) Greg. 1.4. ep. 32. Ind. 13. XV.

Quae enim, serenissime domine, virtus humana, quodque carni robur brachii, contra vestri Christianissimi culmen Imperii irreligiosas praesumeret manus erigere, si studeret concors sacerdotum mens Redemptorem suum lingua pro vobis, atque ut oportebat, meritis exorare? Aut quis ferocissima gentis gladius in necem fidelium tanta crudelitate grassaretur, nisi nostra vita, qui sacerdotes nominamur, & non sumus, a praedictis gravaretur operibus? Sed dum nos competentia nobis relinquimus, & nobis incompetentia cogitamus, peccata nostra barbaricis viribus sociamus, & culpa nostra hostium gladios exacuit, quae Reipublicae vires gravat. Haec & alia ipse, ex obliquo feriens Imperatorem, qui non reprimeret Joannis superbiam Ecclesiam perturbantem. Rursum vero in regios ministros malorum ingruentium culpam reiciens, haec ad Sebastianum Episcopum de iisdem (b): Quae enim, inquit, frater sanctissime, de amici vestri domini Romani (Exarchus hic erat) persona in hac terra patitur, loqui minime valeamus. Breviter tamen dico, quia ejus in nos malitia gladios Longobardorum vicit: ita ut benigniores videantur hostes, qui nos interimunt, quam Reipublicae Judices, qui nos malitia sua, rapinis atque fallaciis in cogitatione consumunt. Haec ipse.

XVI. Greg. Pa. pa quanta pro suis.

Contra vero, quod antea & praesentis anno grassantibus Longobardis in omnes Italiae regiones, Roma fuerit inaccessa: praestitit id vigilantia Romanorum Pontificum, qui praeter juges excubias in vigiliis, jejuniis, & orationibus adiderunt ut Ecclesiae pecuniis redimerent vexationem, prout idem ipse Gregorius

hoc item anno scribens ad eandem quae supra Constantinam Augustam haec post alia nonnulla habet: (c) Viginti autem jam & septem annos ducimus, quod in hac Urbe inter Longobardorum gladios vivimus. Quibus quam multa haec ab Ecclesia quotidianis diebus erogantur, ut inter eos vivere possimus, suggerenda non sunt. Sed breviter indico, quia sicut in Ravenna partibus dominorum pietas apud primum exercitum Italiae Sacellarium habet, qui causis supervenientibus quotidianas expensas faciat, ita & in hac Urbe ex causis talibus eorum Sacellarium ego sum. Et tamen haec Ecclesia, quae uno eodemque tempore clericis, monasteriis, pauperibus, populo, atque insuper Longobardis tam multa indefinenter expendit, ecce adhuc ex omnium Ecclesiarum premitur afflictione, &c.

(c) Greg. 1.4. ep. 34. Ind. 13.

Quod ad ea quae dicta sunt pertinet, XVII. putavi interdum in textu Gregorii, pro Sacellarium, legi debere, Saccellarium, quasi a sacellis sumptum nomen: quod satis ipse Gregorius docet, dum ostendit Saccellarium fuisse Thesaurarium pecuniae publicae, cujus rei gratia oportuit ipsi creditos esse pecuniarum sacculos, ob idque Saccellarium dictum esse. Huic mensententiae suffragatur idem Gregorius in epistola (d) ad Honoratum diaconum, ubi agens de solutione consuetae pecuniae pro dignitate Consulari adipiscenda, ait: Magis ex se agat dilectio tua, quatenus oblati in saccella consuetudinibus, honores mereatur accipere. Ubi per saccella, certum est intelligi Principis pecuniarum capiam, & proinde per Saccellarium, Thesaurarium. In quam sententiam & Isidorus (e): Fiscus, inquit, saccus est publicus. Hinc accidit ut saepe per Saccellarium in causis criminalibus appellatum invenias Fiscalem procuratorem; ut in Actis S. Maximi martyris saepius invenitur, ut suo loco dicitur.

(d) Greg. 1.11. ep. 27. Ind. 7.

(e) Isid. Orig. 1.10. c. 9.

Reperiri etiam contingit eandem vocem Sacellarium in Ecclesiasticis ministeriis apud Graecos (ut auctor est Curopalata) pro iis qui curam gerunt monasteriorum, tam virorum, quam mulierum. Itemque habet Theodorus in Meditatis, idem esse

inquinari. Denique eodem significato sumitur saccellum & sacellum, ut liquet ex Corippo lib. 4.

Gravior Augusti servans pia gazae sacelli.

Et Gregorius M. lib. XII. Ep. XXVII. data ad Honoratum Diaconum, agens de solutione consuetae pecuniae pro dignitate Consulari adipiscenda, ait: Magis ex se agat dilectio tua, quatenus oblati in saccella consuetudinibus honores mereatur accipere. Ubi per Saccella, certum est, inquit Baronius, intelligi Principis pecuniarum capiam, & proinde per Saccellarium

PAGIUS II. Ecclesia & Imperium suos Sacellararios habebant.

Ad num. XVI. & seq. Divus Gregorius lib. IV. Epist. XXXIV. scribit Constantinae Augustae quanta a Langobardis Roma patitur, atque inter alia: Breviter indico, quia sicut in Ravenna partibus Dominorum Pietas apud primum exercitum Italiae, Sacellarium habet, qui causis supervenientibus quotidianas expensas faciat; ita & in hac Urbe ex causis talibus eorum Sacellarium ego sum. Significat saccus, fiscum seu thesaurum, indeque Augustinus in Psalm. 146. & ex eo Isidorus lib. 20. cap. 9. fiscus, saccus est publicus. In eadem notione usurpatur sacculus; indeque Gregorius M. lib. 1. Epist. XLII. quia nos sacculum Ecclesia ex lucris turpibus nolumus

esse nomen Oeconomi, Custodis, Saccellarii, vel praefecti facellis. Apud Latinos si Saccellarius scribitur a facellis Thefaurarius Ecclesiae intelligitur: si vero per simplicem, c, Saccellarius a facello, qui scilicet facello praest, significatur. Sed de his haec tenus.

XVIII. Vires Romanorum Pontificum.

(a) Greg. 1.7. ep. 1. Ind. 1.

Revertamur jam ad S. Gregorium, qui (ut dictum est) redimebat pretio salutem Urbis in discrimine positae, non quod diffideret viribus, sed potius quod aegro animo ferret humanum sanguinem bello fundi: satis namque sibi virium fuisse, ut hostes internecone deleteret, si voluisset, ipsemet testatur; nam audi quae habet, scribens ad Sabinianum diaconum (a): Unum est, inquit, quod breviter suggeras serenissimis dominis nostris: quia si ego servus eorum in morte Longobardorum me miscere voluisssem, hodie Longobardorum gens nec Regem, nec Duces, nec Comites haberet, atque in summa confusione esset divisa. Sed quia Deum timeo, in mortem cujuslibet hominis me miscere formido. Haec Gregorius: ex quibus aequae intelligas, quantae essent in ipso Romano uno Pontifice vires: ut cognoscas effusam in Longobardos largitionem ex charitate Christiana manasse.

(b) Greg. 1.7. ep. 23. Ind. 1.

Verum quod ad mitigandos concitatos barbaricos animos quaeque obsequia videri inutilia potuissent: quod folius Dei sit opus, tumentes sedare marinos in tempestate fluctus: re vera divina potius optulante gratia contigit, Urbem fuisse Longobardis inaccessam: de eadem enim idem agens, totum id tribuit non largitioni pecuniarum, sed Petro Apostolo vigilantem super custodiam Urbis: cum enim ad Rusticianam Patriciam scribit, haec ait (b): Sin vero gladios Italiae ac bella formidatis: solcite debetis aspiciere, quanta beati Petri Apostolorum principis in hac Urbe protectio est, in qua sine magnitudine populi & sine adiutoriiis militum tot annis inter gladios illaesi, Deo auctore, servamur. Haec ipse.

XIX.

(c) Greg. 1.4. ep. 35. Ind. 13.

Sed quantis adhuc praeter haec idem Gregorius hoc anno angustiis premere-tur, audi ipsum ita scribentem ad Sebastianum Episcopum (c): Uno, inquit, tempore curam Episcoporum, atque clericorum, monasteriorum quoque & populi gerere, contra hostium insidias sollicitum vigilare, contra Ducum fallacias atque malitias suspectum semper existere; cujus

PAGIUS

rium, Thefaurarium. Porro non solum Imperatores; sed etiam Ecclesia Romana Saccellarios suos habuit, quibus facelli seu fisci Ecclesiastici cura incumbat. Quae dignitas magna fuit in Ecclesia Constantinopol. Haec omnia variis exemplis a Ducangio in voce Saccus confirmata. Baronius explicans laudatam Epistolam XXVII. libri XII. ait: putavi interdum in te-

laboris, cujus doloris sit, vestra fraternitas tanto verius penset, quanto me, qui haec patior, purius amat. Haec idcirco Gregorius, quod expertus esset, quam infideles barbari in fide servanda existerent, & quam versipelles qui ab Imperatore in Italiam mitterentur Exarchi. Audi insuper ipsum ad Joannem Constantinopolitanum Episcopum ad finem epistolae, hoc item anno ista scribentem: (d) Sub tantis tribulationibus circumfusis, barbarorum gladius premor, ut non dico multa irascere, sed mihi respirare vix liceat. Inter haec igitur tot discrimina Gregorius constitutus, nihil sibi tutius suisque rebus putavit securius accidere posse, quam curare si cum Agilulpho Rege Longobardorum componere pacem posset: cujus rei perficienda gratia, haec ad Severum Scholasticum Exarchi scripsit (e):

Gregor. quibus premere. tur angustiis.

(d) Greg. 1.4. ep. 38. Ind. 13.

(e) Greg. 1.4. ep. 29. Ind. 13.

XX. Greg. de pace agit cum Longobard.

Qui assunt iudicibus, & sinceris erga eos dilectionibus obstringuntur, illa eis suadere debent atque suggerere, quae animam salvant & opinioni non derogent. Proinde quoniam novimus, quanta fidei sinceritate excellentissimum Exarchum diligatis: idcirco magnitudini vestrae, quae acta sunt, indicare curavimus: ut haec cognoscentes, ad consentiendum eum rationabiliter provocetis. Scitote autem, quia Agilulphus Longobardorum Rex generalem pacem facere non recusat, si tamen ei dominus Patricius iudicium esse voluerit. Nam multa sibi in locis suis intra pacis terminum queritur esse commissa. Et quoniam sibi, si ratio iudicantium invenerit, satis fieri postulat, & ipse quoque se satisfacturum modis omnibus pollicetur, si quid a patribus suis constiterit in pace esse commissum.

Quia ergo rationi non ambigitur convenire quod petit, oportet esse iudicium, ut si qua ab utraque parte malefacta sunt componantur; dummodo generalis pax fiat, atque Deo valeat protegente firmari: nam qualiter sit nobis omnibus necessaria, bene nostis. Sapienter itaque sicut consuevistis, agite, ut excellentissimus Exarchus ad hoc sine mora debeat consentire; ne per eum pax renui, quod non expedit, videatur. Si enim consentire noluerit, nobiscum quidem specialem pacem facere repromittit: sed scimus quia & diverse insulae & loca sunt alia proculdubio peritura. Haec autem consideret, & pacem ha-

xtu, Gregorii pro Saccellarium legi debere. Saccellarium quasi a Sacellis sumptum nomen, quod satis ipse Gregorius docet, dum ostendit, Saccellarium fuisse Thefaurarium pecuniae publicae, cujus rei gratia oportuit ipsi creditos esse pecuniarum facculos, ob idque Saccellarium dictum esse. Ita Baronius. Verum nihil opus ulla mutatione, inquit Gretzerus

habere festinet: quatenus in hac saltem dilatione & nos quietem possimus habere ad modicum, & Reipublicae resistendi vires, adjuvante Domino, melius reparentur. Hucusque de pace Gregorius, cui ista de Agilulpho promittenti minime ab Imperatore credita sunt. Delata enim cum haec fuissent ab Exarcho ad ipsum Mauritium Imperatorem, sicut ille, ita & ipse sanctum Gregorium ut simplicem nimis derisit, quod facile adeo crederet Regi Longobardorum; datisque ad eum litteris haud Summo Pontifice dignis, de pluribus conquestus est, nulla summi sacerdotii habita ratione non extantillae quidem, sed quales fuerint, ex redditis a S. Gregorio ad eum litteris facile potest intelligi: sic enim istae se habent (a):

(a) Greg. 1.4. ep. 31. Ind. 13. XXI. Deridetur Greg. ab Imp. Mauritio.

In serenissimis iussionibus suis dominorum pietas dum me de quibusdam redarguere studuit, parcendo mihi minime percipit. Nam in eis urbanae simplicitatis vocabulo me fatuum appellat. In scriptura etenim sacra cum in bona intelligentia ponitur simplicitas, vigilantem sepe prudentiae atque rectitudini sociatur. Et post nonnulla in eam sententiam allegata, ad causam descendit, haec subdens: Ego igitur, qui in serenissimorum dominorum iussionibus ab Arnulphi astutia deceptus, non adjuncta prudentia simplex denuncior, constat proculdubio, quia fatuus appello: quod ita esse, ego quoque ipse confiteor. Nam si hoc vestra pietas taceat, cause clamant. Ego enim si fatuus non fuisssem, ad ista toleranda, quae inter Longobardorum gladios hoc in loco patior, minime venissem. In ea autem rem quam de Arnulpho perhibui, quia toto corde venire ad Rempublicam paratus fuit: dum mihi non creditur, etiam mentis esse reprehendor. Sed etsi sacerdos non sum: scio gravem esse hanc injuriam sacerdoti, ut veritati serviens, saltem lax creditur. Et dudum novi quoniam Arnulpho plus est creditum, quam mihi: Leoni amplius est creditum, quam mihi: & nunc eis qui esse, ad medium videntur plus quam meis assertionibus credulitas impenditur.

XXII. Migno damno Italiae Greg. Papae non creditur.

Et quidem si terrae meae captivitas per quotidiana momenta non excreveret, de de- spectione mea atque irrisione latus tacerem. Sed & hoc me vehementer affligit: quia ego unde crimen dulsistis tolero, inde Italia quotidie ducitur sub Lon-

PAGIUS

rus in cap. 3. Codini num. 9. nam & Saccellarius est Saccellarius a facello, simplici C, vel a facella mox ex Corippo descripta, quia Latini Graecos imitati, aliquando alterum C expungunt; ideoque idem est Saccellarius, & Sacellarius, neque admittendum discrimen, quod inter utrumque his verbis statuit Baronius: Apud La-